儘管現金及現金等值項目亦受香港財務報告準則第9號之減值規定規限，可
識別之減值虧損甚微。

貿易應收款項

本集團採用香港財務報告準則第9號簡化法計量預期信貸虧損，即就所有貿
易應收款項計提全期預期虧損撥備。

為計量預期信貸虧損，貿易應收款項已按共同信貸風險特徵及逾期天數分
組。本集團按各自的風險特徵對不同類別之貿易應收款項採用不同的預期
虧損率。

貿易應收款項於並無合理收回期望時撇銷。並無合理收回期望指標包括（其
中包括）債務人未能與本集團制定還款計劃。

於二零一八年一月一日，本集團已評估預期信貸虧損模型應用於貿易應收
款項，而減值方法的變動對本集團的綜合財務報表並無重大影響，並且就此
方面並無重列期初虧損撥備。

13

按攤銷成本計量之其他金融資產

按攤銷成本計量之其他金融資產包括按金及其他應收款項。於二零一八年
一月一日，本集團已評估預期信貸虧損模型應用於按金及其他應收款項，而
減值方法的變動對本集團的綜合財務報表並無重大影響，並且就此方面並
無重列期初虧損撥備。

(iii) 香港財務報告準則第15號「與客戶之間的合同產生之收益」

本集團自二零一八年一月一日起採納香港財務報告準則第15號，導致會計政
策變更及於綜合財務報表已確認金額之調整。根據香港財務報告準則第15號
的過渡條文，本集團已採納經修訂追溯應用，根據該應用，首次應用之累計
影響於二零一八年一月一日調整至保留盈利之期初結餘，而比較數字並無
重列。

香港財務報告準則第15號建立收益確認新框架。這取代香港會計準則第18號
（涵蓋貨品及服務合約）及香港會計準則第11號（涵蓋建築合約）。新準則引
入了一個五步模型，以確定何時確認收益和金額。根據五步模型，當貨品或
服務的控制權轉移給客戶以及實體預期有權獲得該金額時確認收益。根據
合同的性質，收益可以隨時間或在某個時間點確認。新準則還規定了合同購
置成本的資本化新標準，即其為增量的且實體有望收回。

採納香港財務報告準則第15號並未對基於現時業務模式的本集團財務狀況
及經營業績造成任何重大影響。

2 收益及分部資料

本集團主要從事成衣製造及貿易以及證券投資。

營運分部按照與向董事會提供之內部報告一致之方式報告。

主要營運決策者被識辨為本集團董事會。管理層乃根據經主要營運決策者審閱之報告（用於
評估表現及分配資源）釐定營運分部。主要營運決策者主要從營運性質考慮業務，並識辨兩個
分部：成衣製造及貿易分部以及證券投資分部。

董事會根據經調整經營業績基準評估營運分部之表現。此評估基準代表經營虧損不包括屬資
本性質或非經常性質之重大收益或虧損（如減值）。

14

本集團於截至二零一八年十二月三十一日止年度之時間點內確認其所有收益，且於二零一八
年十二月三十一日並無合約資產或合約負債。

於年內確認之收益如下：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

成衣製造及貿易：
銷售成衣產品 328,625 229,069
銷售廢棄物料 881 230

329,506 229,299

證券投資：
按公允值計入損益帳之金融資產公允值（虧損）╱收益 (1,181) 15,044
自上市股本證券之股息收入 188 247

(993) 15,291

328,513 244,590

15

截至二零一八年十二月三十一日止年度及於二零一八年十二月三十一日，按業務分部劃分之
分部資料如下：

成衣製造及

貿易分部 證券投資分部 總計

千港元 千港元 千港元

收益 329,506 (993) 328,513

可報告分部業績 1,072 (8,020) (6,948)

其他收益－淨額 211
企業行政開支 (11,944)
就授予一間聯營企業之貸款減值虧損 (5,445)

經營虧損 (24,126)
融資收入 394
融資開支 (818)
應佔一間聯營企業之業績 (26,065)

除所得稅前虧損 (50,615)
所得稅開支 –

年度虧損 (50,615)

成衣製造及

貿易分部 證券投資分部 總計

千港元 千港元 千港元

可報告分部資產 189,206 6,337 195,543
不能分攤之企業資產 47,472

總資產 243,015

16

截至二零一七年十二月三十一日止年度及於二零一七年十二月三十一日，按業務分部劃分之
分部資料如下：

成衣製造及
貿易分部 證券投資分部 總計
千港元 千港元 千港元

收益 229,299 15,291 244,590

可報告分部業績 599 6,826 7,425

其他收益－淨額 3,687
企業行政開支 (14,236)

經營虧損 (3,124)
融資收入 44
融資開支 (175)
應佔一間聯營企業之業績 (5,723)
應佔一間合營企業之業績 (5,331)
於一間合營企業之投資減值虧損 (15,647)

除所得稅前虧損 (29,956)
所得稅開支 –

年度虧損 (29,956)

成衣製造及
貿易分部 證券投資分部 總計
千港元 千港元 千港元

可報告分部資產 172,543 8,196 180,739
不能分攤之企業資產 95,814

總資產 276,553

分部負債按與綜合財務報表相同的方式計量，此等負債根據分部業務而分配。

17

下表載列有關本集團收益及非流動資產之地理位置資料。呈列地域資料時，收益乃基於外部
客戶之地理位置，而分部非流動資產則基於資產之地理位置。

收益 非流動資產

二零一八年 二零一七年 二零一八年 二零一七年
千港元 千港元 千港元 千港元

美國 183,774 139,688 – –
中國大陸 – – 67,989 61,013
歐洲 102,507 63,966 – –
香港 13,207 23,813 6,853 42,229
世界其他地區 29,025 17,123 – –

328,513 244,590 74,842 103,242

3 其他收益－淨額

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

出售物業、廠房及設備之虧損 (576) (104)
出售土地使用權之收益 – 3,685
政府補助 – 111
其他 787 (5)

211 3,687

18

4 按性質分類之開支

經營虧損已扣除下列各項呈列如下：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

使用之原材料 143,895 105,073
製成品及半製成品之存貨變動 13,601 15,483
分包及加工費用 50,736 20,261
物業、廠房及設備之折舊 5,986 4,815
土地使用權之攤銷 253 309
僱員福利開支（不包括董事酬金） 100,345 74,602
董事酬金 3,315 5,357
經營租賃租金－土地及樓宇 2,326 3,046
核數師酬金
－審計服務 1,564 1,473
－非審計服務 138 135

證券管理及表現費用 - 833
證券經紀及交易費用 1 539
其他 25,245 19,475

銷售成本、銷售開支及行政開支總額 347,405 251,401

5 融資開支－淨額

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

融資收入：
短期銀行存款之利息收入 127 44
貸款予一間聯營企業之利息收入 228 –
授予一名第三方的其他貸款之利息收入 39 –

394 44

融資開支：
銀行貸款之利息開支 (818) (175)

融資開支－淨額 (424) (131)

6 所得稅開支

香港利得稅乃根據年內估計應課稅溢利，按稅率16.5%（二零一七年：16.5%）計提撥備。截至
二零一八年十二月三十一日止年度，中國大陸業務須按25%稅率（二零一七年：25%）繳納中
國企業所得稅。

19

7 每股虧損

每股基本虧損乃根據本公司權益持有人應佔虧損除以年內已發行普通股股數之加權平
均數計算。每股攤薄虧損在假設所有潛在攤薄性股份已轉換的情況下，經調整股份加
權平均數計算。由於截至二零一八年十二月三十一日及截至二零一七年十二月三十一
日止年度，本公司並無攤薄性普通股，故每股攤薄虧損等於每股基本虧損。

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

本公司權益持有人應佔虧損 (50,615) (29,956)

已發行普通股股數之加權平均數（千股） 818,042 818,042

每股基本及攤薄虧損（每股港仙） (6.19) (3.66)

8 貿易及其他款項

二零一八年 二零一七年
流動 非流動 合計 流動 非流動 合計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

貿易應收款項 24,810 – 24,810 42,142 – 42,142

其他應收款項 6,999 – 6,999 7,839 – 7,839
其他貸款 – – – – 11,423 11,423
按金 698 – 698 121 655 776

按攤銷成本列帳之金融資產 7,697 – 7,697 7,960 12,078 20,038

預付款項 2,416 – 2,416 1,975 3,328 5,303

貿易及其他應收款項總額 34,923 – 34,923 52,077 15,406 67,483

由於流動應收款項之短期性質，其帳面值被視為與其公允值相同。就非流動按金而言，公允值
與其帳面值亦無顯著差異。

20

本集團大部份貿易應收款項之信貸期介乎30至45日。貿易應收款項按發票日期之帳齡分析如
下：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

30日內 16,699 28,284
31–60日 8,087 10,233
61–90日 – 2,848
超過90日 24 777

24,810 42,142

9 按公允值計入損益帳之金融資產

持作買賣之股本投資包括如下：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

於香港上市之股本證券 2,337 3,518

所有股本證券之公允值均以其現時交投活躍市場之競價為基準。

10 貿易及其他應付款項

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

貿易應付款項 38,209 39,550
應付收購一間聯營企業之代價 – 1,004
應計費用及其他應付款項 17,116 19,284
應付獎金 9,434 –

64,759 59,838

貿易應付款項按發票日期之帳齡如下：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

30日內 15,960 23,063
31–60日 17,151 14,000
61–90日 4,030 1,369
超過90日 1,068 1,118

38,209 39,550

21

獨立核數師報告摘要

下節載列有關本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度之綜合財務報表之獨立核數師
報告摘要：

保留意見

我們認為，除了在本報告中「保留意見基礎」部分所述事項的可能影響外，該等綜合財務報
表已根據香港會計師公會頒布的《香港財務報告準則》真實而中肯地反映了 貴集團於二
零一八年十二月三十一日的綜合財務狀況及其截至該日止年度的綜合財務表現及綜合現金
流量，並已遵照香港《公司條例》的披露規定妥為擬備。

保留意見的基礎

誠如綜合財務報表附註15所載， 貴集團擁有合毅國際風險諮詢有限公司（前稱絲路聯合
國際風險管理有限公司）及其附屬公司（統稱「合毅國際」）之41.45%股權，並以按權益法為
該聯營企業入帳。 貴集團已就合毅國際於其綜合收益表內錄得截至二零一八年十二月
三十一日止年度之分佔虧損26,065,000港元，且該項投資於二零一八年十二月三十一日綜合
資產負債表之帳面值為零。此外， 貴集團於本年度向合毅國際墊付三筆貸款合共673,000美
元（相等於5,217,000港元）。該貸款連同其應收累計利息已全數減值，而減值虧損為5,445,000
港元已於截至二零一八年十二月三十一日止年度之綜合收益表確認。

貴集團管理層依賴合毅國際管理層提供的財務資料將 貴集團分佔合毅國際的業績入帳，
並評估其於合毅國際之投資及提供予合毅國際之貸款的減值。然而，合毅國際目前的管理層